

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



Nota Aclaratoria No. 1 SDP/00080822/073/2022

“Rediseño y puesta en línea del sitio del Instituto Nacional de Estadísticas (INE)”

Consulta No. 1

• ¿Podemos ofrecer el desarrollo del sitio web bajo otra plataforma tecnológica que no sea WordPress, y que además no tenga costo de licenciamiento para dicha plataforma? Por tanto, solicitamos específicamente se amplíe la posibilidad de participación de otras empresas que ofrecen servicios como el que se solicita, ¿pero utilizando otras plataformas de CMS diferentes al WordPress?

Respuesta No. 1

- No, tal como se indica en el inciso C. Alcance de los servicios requeridos, es necesario contar con WordPress como gestor de contenidos, por cuestiones relacionadas con el mantenimiento posterior. Es importante recalcar que se requiere que la empresa cuente con experiencia en WordPress (Inciso H. Requisitos de Experiencia y calificación del Proveedor de Servicio y J. Criterios de selección del Proveedor de Servicio).

Consulta No. 2

• Según los términos de referencia en el punto H. Requisitos de Experiencia y calificación del Proveedor, Desarrollador junior de WordPress y Desarrollador sénior de WordPress, en caso de aceptar el desarrollo del sitio web con otras plataformas de CMS ¿Si permiten presentar nuestros ingenieros expertos en desarrollo del sitio web con sus amplias experiencias en la implementación de dichos sitios web en dicha plataforma de CMS?

Respuesta No. 2

- Es necesario la experiencia en WordPress como gestor de contenidos, por cuestiones relacionadas con el mantenimiento posterior. (Ver Enmienda No. 3).

Consulta No. 3

• Según los términos de referencia en el punto H. Requisitos de Experiencia y calificación del Proveedor, Diseñador Web UX/IU, Consultamos, si aceptan presentemos un experto en diseño web que no tiene concluido su carrera formal universitaria de diseño web, y que presente una cantidad de sitios web creados, por poner un ejemplo, 10 sitios web del sector público en los últimos 5 años.

Respuesta No. 3

- Sí se permitirá, siempre y cuando se pueda verificar la experiencia mediante portafolio de proyectos desarrollados. (Ver Enmienda N. 3)

Consulta No. 4

• En el cuadro de Descripción de Requisitos, mencionan, Nombre y Currículos de las personas participantes en la prestación de los servicios, No vemos marcada la casilla Obligatorio, por lo que consultamos ¿Si en efecto se debe presentar los currículos de las personas participantes?

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



Respuesta No. 4

- Si se debe presentar currículo más portafolio de proyectos desarrollados como se indica en el Anexo I, Nombres y currículos de las personas participantes en la prestación de los servicios de: a) cada uno de los 3 profesionales en Ingeniería Informática o ciencias de la computación con experiencia del usuario en plantilla, b) de un Desarrollador sénior de WordPress, c) de un Diseñador Web UX/IU y d) un Desarrollador Junior de Wordpress

Consulta No. 5

- Según los términos de referencia en el punto B. Objetivo de la consultoría, mencionan, Incorporar protocolos de seguridad informática al sitio, para posibles ataques cibernéticos. Entendemos que los protocolos de seguridad informática se implementan en los servidores web donde se hospeda el sitio Web. Entendemos que los servidores son los de la Institución INE, por lo tanto, los responsables de implementar los protocolos de seguridad informática son los administradores de dichos servidores. ¿Consultamos si hay otros protocolos que deben implementarse?

Respuesta No. 5

- Además de los protocolos de seguridad informática que tiene a cargo el INE, podría ser agregar captcha en ciertos formularios de entrada de datos, el INE se hace responsable de la seguridad y protocolos, se cuenta con un servidor externo con un servicio de hosting compartido en base a Linux. (Ver enmienda No. 3)

Consulta No. 6

- ¿Qué tipo de servidores y sistemas operativos tiene la Institución disponibles para la instalación del sitio Web?, ¿En caso de que implementemos el sitio web en otra plataforma que no sea WordPress, tiene la Institución servidores web Windows? ¿El sitio de **Infosegura** se va a instalar necesariamente como un subdominio dentro del dominio institucional o puede tener un nombre de dominio aparte con un enlace desde el sitio web a este sitio Web?

Respuesta No. 6

- La institución tiene disponible actualmente un webhosting comparido basado en Linux donde reside el sitio web del INE.
- No se aceptará otra plataforma que no sea WordPress. Sin embargo, en caso de aceptarse una instalación local siempre se utilizaría servidores Linux.
- No es el sitio web de INFOSEGURA, es el sitio web del INE, quienes utilizan el dominio principal **ine.gob.hn** y sobre ese dominio debe realizar la implementación del nuevo sitio, no se requiere una redirección a través de un enlace a este sitio web.

Consulta No. 7

- Según los términos de referencia en el punto J. Criterios de selección del Proveedor de Servicio, mencionan, 4. Presentar al momento de aplicar a la consultoría al menos tres (3) propuestas de diseño siguiendo la experiencia del usuario (UX) y la experiencia de diseño visual previo al desarrollo del sitio. La nueva web debe ser además totalmente adecuada para consulta en dispositivos móviles. ¿Consultamos si es obligatorio presentar estas tres propuestas de diseño al presentar la propuesta técnica?

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



Respuesta No. 7

Si es necesario presentar las 3 propuestas a nivel de bosquejo incluyendo paletas de colores, tipos de fuentes, estructura de menú, full responsive, como indica en los términos de referencia, Inciso C. Además de ser un criterio de evaluación con el binomio cumple/no cumple conforme se indica en el documento pagina 17 inciso J. Criterios de selección del Proveedor de Servicio.

Consulta No. 8

- En el punto E. Resultados Esperados y Entregables/Productos, Punto Principales actividades o Instalación y realización de pruebas, ¿La instalación y realización de pruebas se realizará de manera remota?

Respuesta No. 8

Se hará un usuario en cpanel del webhosting y un sub dominio temporal para que puedan realizar sus pruebas antes de la puesta en producción del sitio web, otra opción sería conceder una maquina Linux dando acceso SSH para que puedan realizar sus pruebas y acceder desde el exterior.

Consulta No. 9

- Según los términos de referencia en el punto C. Alcance de los servicios, mencionan, la página deberá presentar a los usuarios el contenido de tal forma que puedan interactuar y navegar fácilmente. Será administrada por el administrador de la plataforma Institucional y debe resaltar los recursos del sitio nuevos o destacados (p. ej., del repositorio de conocimiento, análisis, datos ya desarrollados por el INE y perfiles de países, etc.) ¿Si lo resaltado en el texto se refiere a un desarrollo a la medida que debe integrarse? ¿Cómo se enlaza un posible desarrollo a la medida con la sección "Páginas que se deben producir"? ¿Debemos entender que el sitio es informativo y que las páginas que se deben diagramar con informativas desarrolladas con el CMS de gestión de contenido y debemos entender que todo el contenido se debe producir a partir de un desarrollo a la medida integrado en el sitio Web?

Respuesta No. 9

- En lo resaltado en el texto desarrollo a la medida se refiera a: además del contenido propio del CMS, básicamente al consumo de la información devuelta por los API a desarrollar por parte del INE.
- El posible desarrollo a la medida es que se espera que el INE quede en la total capacidad de generar y publicar nuevo contenido, y el desarrollo a la medida queda explicado en el inciso anterior.
- Si, el sitio web es informativo, el contenido tanto a nivel de texto como de multimedia será producido por el INE y el desarrollo a la medida, como indicado anteriormente, consistirá en obtener información a través de los API que el mismo INE desarrollará. Es importante recalcar que se requiere la posibilidad de obtener del sitio una estadística de uso, por ejemplo: páginas publicadas, visitas, visitas recurrentes, ubicación geográfica de las visitas, cantidad de descargas, etc. (Ver enmienda 3).

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



A continuación, se ejemplifica los tipos y estimados de contenido:

SECCIÓN:	TIPO DE INFORMACIÓN		* Indicadores a graficar en sección estimados	Imágenes Y graficas	PDF	XLS	ENLACE A BASE DE DATOS	TOTAL
	FUJA	PERIÓDICA						
<i>Institucional</i>	X			1	6			7
<i>Sistema Nacional de Estadística (SEN)</i>	X	X		3	2		1	6
<i>Sala de Prensa</i>		X		30	30			60
PRODUCTOS:								
<i>Mapa SVG con indicadores departamentales se actualizan cada semana</i>		X	216					
<i>Boletines estadísticos</i>		X		127	127			254
<i>Censo de población 2001</i>		X		32	32	110	1	175
<i>Censo de población 2013</i>		X	50	52	32	110	1	195
<i>Indicadores por municipio</i>		X	1788	596	596			298
<i>Anuario SEN</i>		x		22	52	887	3	964
<i>Anuario comercio exterior</i>		X	48	48	10	520	1	579
<i>Hogares</i>		X	72	78	40	140	6	264
<i>Clasificador de Actividad Económica de Honduras</i>		X		4	2		1	7
<i>Clasificador Nacional de Ocupaciones de Honduras</i>		X		4	2		1	7
<i>Encuesta Agrícola Nacional</i>		X		8	8			16
<i>Encuesta Nacional de Demografía y Salud</i>		X	72	42	80		3	125
<i>Hechos vitales</i>		X		4	6		1	11
<i>Migración y Remesas</i>		X		4	4			8
<i>Proyecciones de Población</i>		X	58	4	2		1	7
<i>Varios</i>		x	120	112	596	596		1304
								4287

Nota: * Estos son indicadores que se quieren destacar a nivel de gráficos dinámicos en cada sección o publicación.

Consulta No. 10

Según los términos de referencia en el punto C. Alcance de los servicios, mencionan, Trabajar en estrecha colaboración con la coordinación del proyecto de los técnicos designados del INE para garantizar la satisfacción visual. ¿Si la responsabilidad de la coordinación y aprobación de estos entregables está solo en manos de técnicos, o si intervienen otros funcionarios? ¿Qué rol ocupan estos funcionarios? ¿De qué forma entregarán los datos, si son servicios web, WebAPI, u otros? ¿Para los componentes de presentación de datos a utilizar, pues pueden requerirse licencias?

Respuesta No. 10

- Con las consideraciones propuestas previamente por los técnicos designados del INE, el rol de los funcionarios de la alta dirección será la de dar el visto bueno y aprobación final de los entregables.
- Los datos se entregarán en formato JSON y que sean consumibles mediante APIs REST que desarrollará el equipo del INE donde se expondrán las publicaciones y los datos que se quieren mostrar.

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



- Para la presentación de datos se espera que no se requiera licencias adicionales y todo pueda ser desarrollado con componentes opensource.

Consulta No. 11

- Según los términos de referencia, en el punto H. Requisitos de Experiencia y calificación del Proveedor, mencionan, Desarrollador Senior de WordPress, Experiencia en el desarrollo de Aplicaciones, ¿Si se requiere experiencia en el desarrollo de Aplicaciones, esto significa que se debe consumir información brindada por la entidad? ¿Qué tipo de información debe consumirse?

Respuesta No. 11

- En efecto la Información brindada será consumida por el sitio y será generada en formato JSON, las APIs serán desarrolladas por el equipo del INE según sea la necesidad se crearán los endpoints en su momento. La información será de tipo estadísticos en formatos como ser: pdf, tablas, gráficos, mapas, fotos, bases de datos descargables, etc

Consulta No. 12

- Sobre los objetivos, se indica, Cargar todos los contenidos nuevos, y validar su operación y funcionalidad. ¿La cantidad de contenidos nuevos?

Respuesta No. 12

Se espera que la cantidad de contenidos nuevos sean similares al actual.

A continuación, se ejemplifica los tipos y estimados de contenido:

SECCIÓN:	TIPO DE INFORMACIÓN		* Indicadores a graficar en sección estimados	Imágenes Y graficas	PDF	XLS	ENLACE A BASE DE DATOS	TOTAL
	FUJA	PERIÓDICA						
<i>Institucional</i>	X			1	6			7
<i>Sistema Nacional de Estadística (SEN)</i>	X	X		3	2		1	6
<i>Sala de Prensa</i>		X		30	30			60
PRODUCTOS:								
<i>Mapa SVG con indicadores departamentales se actualizan cada semana</i>		X	216					
<i>Boletines estadísticos</i>		X		127	127			254
<i>Censo de población 2001</i>		X		32	32	110	1	175
<i>Censo de población 2013</i>		X	50	52	32	110	1	195
<i>Indicadores por municipio</i>		X	1788	596	596			298
Anuario SEN		x		22	52	887	3	964
Anuario comercio exterior		X	48	48	10	520	1	579
Hogares		X	72	78	40	140	6	264
Clasificador de Actividad Económica de Honduras		X		4	2		1	7
Clasificador Nacional de Ocupaciones de Honduras		X		4	2		1	7
Encuesta Agrícola Nacional		X		8	8			16
Encuesta Nacional de Demografía y Salud		X	72	42	80		3	125
Hechos vitales		X		4	6		1	11
Migración y Remesas		X		4	4			8

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



Proyecciones de Población		X	58	4	2		1	7
Varios		x	120	112	596	596		1304
								4287

Nota: * Estos son indicadores que se quieren destacar a nivel de gráficos dinámicos en cada sección o publicación.

Una vez implementado el sitio se espera que la institución puede generar cualquier contenido nuevo.

Consulta No. 13

- El producto 5 debe generarse antes del 2, Solicitamos revalorar este punto porque debería ubicarse el producto 5 antes del 2 de forma que la fecha de entrega del 2 se extienda para poder generar un producto de mayor calidad.

Respuesta No. 13

- Se acepta sugerencia en el cambio orden de entrega de elaboración de los productos. (Ver enmienda 3)

Consulta No. 14

- Sobre la información estadística a mostrar en el sitio web se indica que INE la proveerá, Solicitamos indicar las tecnologías, formatos y demás información técnica para poder estimar el esfuerzo requerido en el proyecto

Respuesta No. 14

- La información será generada en formato JSON, las APIs serán desarrolladas por el equipo del INE, según sea la necesidad se crearán los endpoints en su momento, la información será de tipo estadísticos en formatos como ser: pdf, tablas, gráficos, mapas, fotos, bases de datos descargables, etc. Favor observar que en el caso de visualizaciones estadísticas corresponde al proveedor adjudicado acordar con el INE el tipo de gráfico a generar y mostrar.

Consulta No. 15

- Según los Términos de Referencia, en el punto H. Requisitos de Experiencia y calificación del Proveedor, mencionan:

Los miembros mínimos del equipo incluirían:

- 3 profesionales en Ingeniería Informática o ciencias de la computación con experiencia del usuario en plantilla
- Un Desarrollador sénior de WordPress;
- Un Diseñador Web UX/IU
- Un Desarrollador Junior de Wordpress

Consultamos, ¿Que labores en específico deben cumplir para el Proyecto?, Sí de parte de la empresa solo debemos solo declarar que tenemos el equipo de los 3 profesionales con las experiencias solicitadas, o si debemos entregar los Currículos, Atestados y Experiencias de dichos profesionales con clientes específicos, sí alguno de los 3 profesionales debe ocupar el Rol de Director del Proyecto de manera que pueda coordinar con INE las tareas del equipo, dirigir al

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo



equipo para el cumplimiento de los objetivos del proyecto, Si en el cronograma de trabajo deben quedar los 6 profesionales reflejados con tareas y tiempo específico o solo los

1. 3 consultores siguientes:
2. Un Desarrollador sénior de WordPress;
3. Un Diseñador Web UX/IU
4. Un Desarrollador Junior de Wordpress

Respuesta No. 15

- Las labores específicas las dispondrá la empresa con su personal para entregar los productos. Si debe de haber un coordinador por parte de la empresa para organizar las actividades con el INE, podrá ser realizado por el recurso con mayor experiencia del equipo propuesto.
- Se requiere la remisión de los CVs del personal clave (6 profesionales) en copia simple. Tome nota que en el formato de curriculum de personal clave propuesto (página 25) debe de detallar exhaustivamente en el apartado "Registro/experiencia laboral", como esas experiencias cumplen con los requisitos solicitados (por ejemplo: si se requiere que el personal clave tenga experiencia en WordPress deberá detallar cuales de sus experiencias son específicas en WordPress y que sean similares al sitio web solicitado en los términos de referencia).
- Si se requiere que los recursos profesionales (personal clave) sean asignados en el cronograma, se espera que el equipo propuesto permanezca activo durante la ejecución del proyecto.

DocuSigned by:

Verónica López

2D335A42997C4D6...

Verónica López

Asociada de Adquisiciones